
1 दिसंबर 2023  

राज्य सरकार प्रतिभूतिय ों की नीलामी  
 

     दिम्िदिखित राज्य सरकार  ं िे िीिामी के माध्यम से कुि ₹15,132 कर ड़ (अंदकत मूल्य) की 

रादि के दिए स्टॉक की दबक्री का प्रस्ताव दकया है।        
 

क्र. 

सों. 

राज्य/ सोंघ शातसि प्रदेश जुटाई जाने 

वाली रातश  

(₹ कर ड़) 

अतिररक्त 

उधार  

(ग्रीन शू) 

तवकल्प 

(₹ कर ड़) 

अवतध (वर्ष) नीलामी 

का प्रकार 

1 आंध्र प्रिेि 

1000 - 6 प्रदतफि 

1000 - 9 प्रदतफि 

1000 - 14 प्रदतफि 

2 दबहार 2000 - 15 प्रदतफि 

3 हररयाणा 1000 - 10 प्रदतफि 

4 जमू्म और कश्मीर 600 - 27 प्रदतफि 

5 किााटक 
2000 - 10 प्रदतफि 

2000 - 12 प्रदतफि 

6 दमज़ रम 90 - 14 प्रदतफि 

7 िागािैंड 501 - 10 प्रदतफि 

8 पंजाब 941 - 13 प्रदतफि 

9 राजस्थाि 500 - 10 प्रदतफि 

10 पदिम बंगाि 2500 - 14 प्रदतफि 

 कुल 15,132    

 

          यह िीिामी 5 तदसोंबर 2023 (मोंगलवार) क  भारतीय ररज़वा बैंक क र बैंदकंग समाधाि (ई-

कुबेर) प्रणािी का उपय ग करते हुए आय दजत की जाएगी। प्रत्येक स्टॉक की दबक्री की अदधसूदित 

रादि के िस प्रदतित तक सरकारी स्टॉक का आबंटि पात्र व्यखिय  ंऔर संस्थाओ ंक  गैर-प्रदतस्पधी 

िीिामी सुदवधा य जिा के अिुसार प्रदत स्टॉक एकि ब िी के दिए उसकी अदधसूदित रादि की 

अदधकतम एक प्रदतित की सीमा तक दकया जाएगा। व्यखिगत दिवेिक ररटेि डायरेक्ट प टाि 

(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से भी गैर-प्रदतस्पधी य जिा के अिुसार ब िी िगा सकते 

हैं।                  
      

    इस िीिामी के दिए प्रदतस्पधी और गैर-प्रदतस्पधी ि ि  ंब दियााँ 5 तदसोंबर 2023 (मोंगलवार)  क  

भारतीय ररज़वा बैंक क र बैंदकंग समाधाि (ई-कुबेर) प्रणािी पर इिेक्टर ॉदिक स्वरूप में प्रस्तुत की जािी 

िादहए। प्रतिस्पधी ब तलयाों पूवाषह्न 10:30 से पूवाषह्न 11:30 के बीच और गैर-प्रतिस्पधी ब तलयाों 

पूवाषह्न 10:30 से पूवाषह्न 11:00 के बीच प्रस्िुि की जानी चातिए।         
           

     तकिीकी कदििाइयां ह िे पर, क र बैंदकंग पररिािि टीम से संपका  (ईमेि: cbot@rbi.org.in; 

फ ि िंबर: 022-27595666, 022-27595415, 022- 27523516)  दकया जा सकता है।      
 

पे्रस प्रकाििी PRESS RELEASE  

 

 

भारिीय ररज़वष बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi सोंचार तवभाग, कें द्रीय कायाािय, िहीि भगत दसंह मागा, फ टा, मंुबई-400 001 

Website : www.rbi.org.in   

ई-मेि/email : helpdoc@rbi.org.in 

Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort, 

Mumbai-400001 फ ि/Phone: 022- 22660502 

https://website.rbi.org.in/en/web/rbi/-https://rbi.org.in/hi/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi/-https://rbi.org.in/hi/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://rbiretaildirect.org.in/
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

     िीिामी से संबंदधत अन्य कदििाइय  ं के दिए, आईडीएमडी िीिामी टीम से संपका  (ईमेि: 

auctionidmd@rbi.org.in; फ ि िंबर: 022-22702431, 022-22705125) दकया जा सकता है।  

केवि प्रणािी की दवफिता की खस्थदत में, भौदतक ब दियां स्वीकार की जाएंगी। ऐसी भौदतक 

ब दिय  ं क  ि क ऋण कायाािय (ईमेि: pdomumbai@rbi.org.in; फ ि िंबर:022-22632527,             

022-22701299) क  भारतीय ररज़वा बैंक की वेबसाइट (https://rbi.org.in/web/rbi/forms) से प्राप्त 

दिधााररत फॉमा में िीिामी समय समाप्त ह िे से पहिे जमा दकया जािा िादहए।          

ब िी िगािे वाि  ं द्वारा प्रत्यादित वादषाक प्रदतफि प्रदतित या मूल्य जैसा भी मामिा ह , ि  

ििमिव अंक  ंतक प्रस्तुत दकया जाए। एक दिवेिक प्रदतफि या मूल्य के समाि / दवदभन्ि िर  ंपर 

एक से अदधक प्रदतस्पधी ब दियां भारतीय ररज़वा बैंक क र बैंदकंग समाधाि (ई-कुबेर) प्रणािी का 

उपय ग करते हुए इिेक्टर ॉदिक स्वरूप में प्रस्तुत कर सकता है। तथादप, ब िी िगािे वािे द्वारा प्रस्तुत 

की गई ब दिय  ंकी सकि रादि प्रत्येक राज्य के दिए अदधसूदित रादि से अदधक िही ंह िी िादहए।          

भारतीय ररज़वा बैंक अदधकतम प्रदतफि/ नू्यितम मूल्य दिधााररत करेगा दजस पर ब दियां स्वीकृत 

की जाएंगी। प्रदतभूदतयां ₹10,000.00 की न्यूितम सांकेदतक रादि तथा उसके बाि ₹10,000.00 के 

गुणज़  ंमें जारी की जाएंगी।      

इस िीिामी के पररणाम 5 तदसोंबर 2023 (मोंगलवार)  क  घ दषत दकए जाएंगे और सफि ब िी 

िगािे वाि  ं क  भारतीय ररज़वा बैंक के मंुबई तथा संबंदधत के्षत्रीय कायाािय  ं में 6 तदसोंबर 2023 

(बुधवार) क  बैंदकंग कामकाज़ के समय भुगताि करिा ह गा।               

     िीिादमय  ंमें सभी िए राज्य सरकारी स्टॉक  ंपर ब्याज, भारतीय ररज़वा बैंक द्वारा दिधााररत िर  ंपर 

िागू ह गा। नई प्रतिभूतिय ों के दिए ब्याज का भुगताि पररपक्वता तक प्रत्येक वषा 6 जून और  

6 तदसोंबर क  छमाही आधार पर दकया जाएगा। ये स्टॉक सरकारी प्रदतभूदत अदधदियम, 2006 और 

सरकारी प्रदतभूदत दवदियमि, 2007 के प्रावधाि  ंद्वारा दियंदत्रत ह गें।                                        

     राज्य सरकार स्टॉक में दिवेि क  बैंककारी दवदियमि अदधदियम 1949 की धारा 24 के अंतगात 

सांदवदधक ििदिदध अिुपात (एसएिआर) के प्रय जि के दिए बैंक  ंद्वारा सरकारी प्रदतभूदतय  ंमें पात्र 

दिवेि के रूप में दगिा जाएगा। ये स्टॉक हादजर वायिा सुदवधा के दिए पात्र ह गें।                                                                     

                                                                                   

                                                                                                               अजीि प्रसाद 

      पे्रस प्रकाशनी: 2023-2024/1396                                                            दििेिक 

(संिार) 

mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:pdomumbai@rbi.org.in
website.rbi.org.in/en/web/rbi/forms

